
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Viabilità e Connesse Infrastrutture

DETERMINAZIONE N. 797 DEL 26/04/2023

OGGETTO: S.P. N° 115 - INTERVENTO DI RIPRISTINO SCARPATA E RISANAMENTO
PIANO STRADALE CON ALLOGGIAMENTO DI GABBIONI METALLICI IN
LOCALITÀ RUSCIANO, COMUNE DI SANT’AGATA DÈ GOTI. LIQUIDAZIONE
E PAGAMENTO, A SALDO, AL GEOL. EMILIO D’ALESSIO (C.F. DLS MLE
63H01 A783N, P.IVA 01732880628) DELL’IMPORTO COMPLESSIVO DI €.
3.856,13.

CIG: 7942A38771

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
 Con determinazione dirigenziale n° 2405 del 17/10/2019 è stata approvata la perizia di spesa denominata

“S.P. n° 115 - intervento di ripristino scarpata e risanamento piano stradale con alloggiamento di
gabbioni metallici in località Rusciano, Comune di Sant’Agata dè Goti”, per l’importo complessivo di €.
50.000,00;

 Con determinazione dirigenziale n°824 del 04/05/2020 si è provveduto ad affidare al geol. Emilio
D’Alessio la redazione della relazione geologica dell’intervento di che trattasi, per l’importo di €. 4.014,34,
oltre oneri previdenziali EPAP al 2% e IVA al 22%, per un totale di €. 4.995,25, compreso IVA;

 Con successiva determinazione dirigenziale n° 1006 del 17/06/2021, per le motivazioni nella stessa
riportate, si provvedeva ad affidare al medesimo professionista l’estensione dell’incarico in parola, per
l’importo complessivo di €. 3.591,89;

 Con determinazione dirigenziale n° 321 del 22/02/2021 si è provveduto a liquidare e pagare al geol.
D’Alessio, l’importo di €.4.014,34, oltre CPAG per €. 145,82 (IVA esente), per un totale di €.4.160,16;

CONSIDERATO CHE:
 Il predetto tecnico ha provveduto a trasmettere la relazione geologica corredata delle connesse prove

geognostiche datata 28/10/2021;
 In data 16/02/2023 ha trasmesso la fattura n° FPA4/23 del 14/02/2023, dell’importo di €.3.856,13,

compreso oneri previdenziali e IVA;

VISTI:
 Il D.Lgs. 267/2000;
 Lo Statuto Provinciale;
 Il nuovo Regolamento di contabilità armonizzata;



2

 la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2021-
2023, Piano Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è stato
approvato il Piano della Performance definitivo annualità 2021/2023;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo
temporaneo della microstruttura dell’Ente;

 le Deliberazioni del Consiglio Provinciale n. 17 del 13/09/2022 di approvazione definitiva del DUP
2021/2023, la n. 18 del 13/09/2022 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2022 e triennale
2022/2024 e la n. 19 del 13/09/2022 di variazione del DUP, del Bilancio di Previsione, del Programma
Triennale delle OO.PP. e biennale dei servizi e forniture;

 il DURC datato 24/02/2023, assunto al prot. n° 5088 del 27/02/2023.

RICHIAMATO:
 il Decreto Presidenziale n. 5 del 13/01/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano veniva nominato

Dirigente ad interim del Settore Viabilità e Infrastrutture.

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i..

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n.
267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo
1) di liquidare e pagare, a saldo, al geol. Emilio D’Alessio, (DLS MLE 63H01 A783N, P.IVA

01732880628), con studio in Via Massimo D’Azeglio n° 32, Benevento, iscritto all’Ordine dei geologi
della Regione Campania al n°805, per aver espletato l’incarico affidatogli l’importo di €.3.856,13, di cui €
57,19 per CPAG, €. 264,21 per IVA, a valere sulla fattura n° FPA 4/23 del 14/02/2023 si pari importo;

2) di imputare la somma complessiva di €. 3.586,13 sul capitolo n°12411, impegno n° 648/2023;
3) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli

previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;
4) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n.
267);

5) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole
di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

6) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

7) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.



3

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO GESTIONE RISCOSSIONI E PAGAMENTI - TRIBUTI

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.5 12411 2023

Impegno
Importo
Impegno

Sub-Impegno
Importo
Sub-

Impegno
Liquidazione

Importo
Liquidazione

N. 648 € 45.839,84 N. 0 € 0,00 N. 1029 € 3.586,13

Descrizione Creditore
D'ALESSIO EMILIO

Descrizione Impegni Assunti
Impegno re-imputato dall'esercizio 2022: Impegno re-imputato dall'esercizio 2021: Impegno re-imputato dall'esercizio
2020: Impegno re-imputato dall'esercizio 2019: INTERVENTO RIPRISTINO SCARPATA E RISANAMENTO PIANO
STRADALE IN LOC. RUSCIANO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


